МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА»

(РУТ (МИИТ)

В Ы П И С К А   И З   П Р О Т О К О Л А

заседания комиссии по решению вопросов предоставления

академического отпуска обучающимся по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры

17 октября 2025 г.                       № 7

Москва

Председательствовал: Тимонин В.С.

Протокол вела: Соломатина Т.А.

Присутствовали члены комиссии: Запорожец А.Ю., Синицын Н.Д.

РЕШИЛИ:

1. Предоставить академический отпуск нижеперечисленным

студентам:

1.1. СНИЛС 140-748-559 68;

1.2. СНИЛС 175-957-404 21;

1.3. СНИЛС 175-990-213 08;

1.4. СНИЛС 192-240-890 68.

2. Продлить академический отпуск нижеперечисленным студентам:

2.1. СНИЛС 149-643-473 00.

3. Отказать в предоставлении академического отпуска

нижеперечисленным студентам:

3.1. СНИЛС 177-829-658 42;

3.2. СНИЛС 165-250-022 34;

3.3. СНИЛС 140-277-099 42;

3.4. СНИЛС 175-016-905 60.

Основание для отказа в предоставлении академического отпуска

заключается в следующем.

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 29.12.2012 №

273‑ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обучающимся

2

предоставляются академические права, в том числе право на академический

отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно‑правовому

регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции в

сфере общего образования.

Согласно пункту 1 Порядка и оснований предоставления

академического отпуска обучающимся, утвержденных приказом

Минобрнауки России от 04.04.2025 № 303, академический отпуск

предоставляется обучающимся по образовательным программам высшего

образования в связи с временной невозможностью освоения образовательной

программы: в случае призыва на военную службу либо заключения контракта

о прохождении военной службы, по медицинским показаниям, а также в иных

исключительных случаях, в том числе вследствие стихийных бедствий и по

семейным обстоятельствам.

В свою очередь, статья 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273‑ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» возлагает на обучающихся

обязанность добросовестно осваивать образовательную программу, в том

числе посещать предусмотренные учебным планом (или индивидуальным

учебным планом) учебные занятия, осуществлять самостоятельную

подготовку и выполнять задания, данные педагогическими работниками.

Представленные обучающимися документы и (или) объяснения не

содержат надлежащих, достаточных и достоверных сведений,

подтверждающих наличие обстоятельств, объективно препятствующих

освоению ими образовательной программы на срок, требующий

предоставления академического отпуска.

Секретарь комиссии       Т.А. Соломатина